
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 33560 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

e seguintes.Considerando o Memorando nº 349/2017-CREAM 
de 06.09.2017, Relatório Situacional de 06.09.2017, Parecer 
Jurídico nº 519/2017 de 05.10.2017, despachos do Presidente 
da FASEPA de 06.10.2017 e da ASPAD de 08.02.2018.RESOLVE: 
Art. 1º- DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PUNITIVA 
nº 08/2018 (Processo nº 2017/395362) com fundamento no art. 
199, a fim de apurar suposta transgressão funcional ocorrida 
no setor CREAM;Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 205 que 
os servidores CIRLU DIAS COHEN, matrícula nº 54183270/2, 
DANIEL LIMA CARDOSO, nº 57200477/1 e FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, matrícula nº 3198901/1, todos lotados neste Órgão, 
que sob a Presidência do primeiro procedam às apurações dos 
fatos;Art. 3º- CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias com fulcro 
no art. 201, parágrafo único, para que a Comissão conclua as 
apurações supracitadas e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente DA 
FASEPA

PORTARIA Nº 188/2018-GAB/PRES-BELÉM, 15 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04. 2016, o disposto no art. 
199 e seguintes da Lei nº 5.810/94-RJU/PA;Considerando o 
Memorando nº 059/2017-CEFIP de 28.08.2017, Parecer Jurídico 
nº 490/2017-PROJUR de 12.09.2017 e despachos do Presidente 
da FASEPA de 19.09.2017 e da ASPAD de 08.02.2018;R E S O L V 
E:Art. 1º- DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº 02/2018 (Processo nº 2017/375819), a fim de 
apurar suposta infração disciplinar de servidor lotado na citada 
unidade (CEFIP);Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 205, que 
os servidores CIRLU DIAS COHEN, matrícula nº 54183270/2,  
DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula 57200477/1 e FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, matrícula 3198901/1, todos lotados neste 
Órgão, os quais sob a Presidência do primeiro procederão a fiel 
apuração dos fatos.Art. 3º- CONCEDER com base no art. 208, o 
prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão ora designada 
conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo.Art. 4º- 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº 189/2018-GAB/PRES-BELÉM,15 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e pelos artigos 
da Lei nº 5.810/94 e seguintes.Considerando o Memorando 
nº 643/2017-CIJAM de 16.08.2017, Relatório Situacional de 
16.08.2017, Parecer Jurídico nº 471/2017 de 28.08.2017, 
despachos do Presidente da FASEPA de 28.08.2017 e da ASPAD 
de 08.02.2018.RESOLVE: Art. 1º- DETERMINAR a instauração 
de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA nº 10/2018 (Processo nº 
2017/353283) com fundamento no art. 199, a fim de apurar 
suposta transgressão funcional ocorrida na unidade CIJAM;Art. 
2º- DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores VALDENICE 
MORAIS GARCIA, matricula nº 55586439/1, DANIEL LIMA 
CARDOSO, nº 57200477/1 e CIRLU DIAS COHEN, matrícula nº 
54183270/2, todos lotados neste Órgão, que sob a Presidência 
do primeiro procedam às apurações dos fatos;Art. 3º- CONCEDER 
o prazo de 30 (trinta) dias com fulcro no art. 201, parágrafo 
único, para que a Comissão conclua as apurações supracitadas e 
apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS-Presidente DA FASEPA

PORTARIA Nº 190/2018-GAB/PRES-BELÉM,15 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e pelos artigos 
da Lei nº 5.810/94 e seguintes.Considerando o Memorando 
nº 725/2017-CIJAM de 04.09.2017, Relatório Situacional de 
19.05.2017, Parecer Jurídico nº 492/2017 de 12.09.2017, 
despachos do Presidente da FASEPA de 18.09.2017 e da ASPAD 
de 08.02.2018.RESOLVE: Art. 1º- DETERMINAR a instauração 
de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA nº 11/2018 (Processo nº 
2017/384930) com fundamento no art. 199, a fim de apurar 
eventuais responsabilidades funcionais ocorrida na unidade 
CIJAM;Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores 
VALDENICE MORAIS GARCIA, matricula nº 55586439/1, 
DANIEL LIMA CARDOSO, nº 57200477/1 e CIRLU DIAS COHEN, 
matrícula nº 54183270/2, todos lotados neste Órgão, que sob a 
Presidência do primeiro procedam às apurações dos fatos;Art. 
3º- CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias com fulcro no art. 
201, parágrafo único, para que a Comissão conclua as apurações 
supracitadas e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente DA 
FASEPA

PORTARIA Nº 191/2018-GAB/PRES-BELÉM, 15 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04. 2016, o disposto no art. 
199 e seguintes da Lei nº 5.810/94-RJU/PA;Considerando o 
Memorando nº 059/2017-CEFIP de 28.08.2017, Parecer Jurídico 
nº 490/2017-PROJUR de 12.09.2017 e despachos do Presidente 
da FASEPA de 19.09.2017 e da ASPAD de 08.02.2018;R E S O L V 
E:Art. 1º- DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº 03/2018 (Processo nº 2017/475675), a fim de 
apurar suposta infração disciplinar de servidor lotado na citada 
unidade (CEFIP);Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 205, que os 
servidores CIRLU DIAS COHEN, matrícula nº 54183270/2,  DANIEL 
LIMA CARDOSO, matrícula 57200477/1 e FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, matrícula 3198901/1, todos lotados neste Órgão, os 
quais sob a Presidência do primeiro procederão a fiel apuração 
dos fatos. Art. 3º- CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 
60 (sessenta) dias para que a Comissão ora designada conclua a 
apuração e apresente Relatório Conclusivo. Art. 4º- Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo: 279745

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-143- DO DIA 
16/02/2018-

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação, locomoção e hospedagem de adolescentes 
custodiados no CIAM BELEM(PROC. 66354/2018-Mem 
226/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 180,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 120,00- (Hospedagem)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 100,00- (Locomoção)
SERVIDOR: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
MATRICULA: 54193987/ 1
ORIGEM:BELEM/PA-DESTINO: BREVES/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 21/02/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 280279
PORTARIA Nº 139, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

Processo nº 63111/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de jovem, custodiado no CIJAM, durante viagem ao município de 
BREU BRANCO/PA, no período de 19 a 20/02/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
80,00
SERVIDORES: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 3202615/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279958
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-141- DO DIA 

15/02/2018
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação e hospedagem de adolescente custodiado no 
CIAM BELEM (PROC 57879/2018-Mem 152/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 180,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 120,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
MATRICULA: 5938412/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: TUCUMÃ/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 21/02/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 280040

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
PROCESSO Nº 67275/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 19/02/2018 a 21/02/2018
SERVIDORES: LUCINEY PEDROSO DE LIMA, TEC. SOCIAL, 
Matricula 5933714/1, FÁBIO SOUSA MOREIRA, MONITOR, 
Matricula 5933949/1, e CRISTIANO LIMA SALES, MOTORISTA, 
Matricula 5933814/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 280284
PORTARIA Nº 138, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROCESSO Nº 63111/2018.
OBJETIVO: Apresentar jovem, custodiado no CIJAM, em 
audiência de designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: BREU BRANCO/PA – 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 19/02/2018 a 20/02/2018.
SERVIDORES: REGINA CLAUDIA DE GUSMAO PENNA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3202615/1, FÁBIO SILVA DE 
AZEVEDO, MONITOR, Matricula 57209208/3, e MAURO ROBERTO 
SASTRE LOBATO, MOTORISTA, Matricula 5907510/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279951
PORTARIA: 140- DO DIA 15/02/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
57879/2018-Mem 152/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5938412/1
SERVIDOR: MARCOS PEDRO DE ALMEIDA PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5908971/ 2
SERVIDOR : JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 6045551/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:TUCUMÃ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 21/02/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 280037
PORTARIA: 142- DO DIA 16/02/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
66354/2018-Mem 226/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 54193987/ 1
SERVIDOR: JOSE GABRIEL FERREIRA SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57224338/ 3
SERVIDOR: GLAUBER RICARDO OLIVEIRA DE SANTANA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57208652/ 4
SERVIDOR : ANTONIO WESLEY DA SILVA SILVEIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5933543/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BREVES /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 21/02/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 280274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 039/2018 - GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº 05/2018 – DCDH/SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA, 
matrícula funcional nº. 57203852/5, ocupante do cargo de 
Coordenador de Promoção da Cidadania e Direitos Humanos, 
para responder pelo cargo de Diretor de Cidadania e Direitos 
Humanos, durante o período de férias da titular, ANA CRISTIANE 
LIMA OLIVEIRA, matrícula n° 57211946/4, no período de 
15/02/2018 a 16/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 280134


